

2026年3月期 第2四半期(中間期)決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	26年3月期中間期	25年3月期中間期	増 減	
売 上 高	398,559	331,604	66,955	20.2%
営 業 利 益	18,101	13,075	5,026	38.4%
経 常 利 益	18,495	13,159	5,335	40.5%
親会社株主に帰属 する中間純利益	10,757	6,434	4,323	67.2%

	25年7月～9月	24年7月～9月	増 減	
売 上 高	198,987	166,972	32,015	19.2%
営 業 利 益	8,895	6,529	2,366	36.2%
経 常 利 益	8,683	6,210	2,472	39.8%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	5,103	3,238	1,865	57.6%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	26年3月期中間期		25年3月期中間期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	308,925	77.5%	240,843	72.6%	68,082	28.3%
自 動 車 販 売 事 業	54,579	13.7%	58,732	17.7%	▲ 4,153	▲ 7.1%
物 品 販 売 事 業	20,326	5.1%	18,180	5.5%	2,145	11.8%
不 動 産 賃 貸 事 業	1,215	0.3%	1,157	0.4%	57	5.0%
そ の 他	13,512	3.4%	12,689	3.8%	823	6.5%
計	398,559	100.0%	331,604	100.0%	66,955	20.2%

	25年7月～9月		24年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	153,923	77.4%	120,720	72.3%	33,202	27.5%
自 動 車 販 売 事 業	27,174	13.7%	29,850	17.9%	▲ 2,675	▲ 9.0%
物 品 販 売 事 業	10,455	5.2%	9,410	5.6%	1,045	11.1%
不 動 産 賃 貸 事 業	606	0.3%	581	0.4%	25	4.4%
そ の 他	6,827	3.4%	6,409	3.8%	418	6.5%
計	198,987	100.0%	166,972	100.0%	32,015	19.2%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	26年3月期中間期		25年3月期中間期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	12,201	67.4%	7,306	55.9%	4,895	67.0%
自 動 車 販 売 事 業	4,187	23.1%	4,438	33.9%	▲ 251	▲ 5.7%
物 品 販 売 事 業	721	4.0%	556	4.3%	165	29.7%
不 動 産 賃 貸 事 業	894	4.9%	846	6.5%	47	5.6%
そ の 他	1,241	6.9%	917	7.0%	324	35.4%
計	19,246	106.3%	14,065	107.6%	5,181	36.8%
調 整 額	▲ 1,145	▲ 6.3%	▲ 990	▲ 7.6%	▲ 155	－
連 結	18,101	100.0%	13,075	100.0%	5,026	38.4%

	25年7月～9月		24年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	5,930	66.7%	3,726	57.1%	2,204	59.2%
自 動 車 販 売 事 業	1,928	21.7%	2,030	31.1%	▲ 102	▲ 5.0%
物 品 販 売 事 業	373	4.2%	311	4.8%	61	19.6%
不 動 産 賃 貸 事 業	445	5.0%	424	6.5%	21	5.0%
そ の 他	733	8.2%	457	7.0%	275	60.4%
計	9,411	105.8%	6,950	106.5%	2,461	35.4%
調 整 額	▲ 515	▲ 5.8%	▲ 420	▲ 6.5%	▲ 94	－
連 結	8,895	100.0%	6,529	100.0%	2,366	36.2%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	26年3月期中間期
物 量 (日 当 り)	99.1%
単 価	103.8%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	26年3月期中間期	25年3月期中間期	増 減	
人 件 費	121,927	108,495	13,431	12.4%
燃 料 費	9,212	8,991	221	2.5%
減 価 償 却 費	12,738	10,913	1,825	16.7%
傭車料・取扱 手数料・外注費	127,250	94,749	32,501	34.3%
通 行 料	3,659	3,733	▲ 73	▲ 2.0%
そ の 他	105,669	91,646	14,022	15.3%
合 計	380,458	318,528	61,929	19.4%

	25年7月～9月	24年7月～9月	増 減	
人 件 費	60,960	54,218	6,742	12.4%
燃 料 費	4,520	4,489	31	0.7%
減 価 償 却 費	6,527	5,551	975	17.6%
傭車料・取扱 手数料・外注費	63,260	47,768	15,492	32.4%
通 行 料	1,793	1,838	▲ 44	▲ 2.4%
そ の 他	53,028	46,577	6,451	13.9%
合 計	190,092	160,442	29,649	18.5%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	107,844	6,990	728	－	6,253	110	121,927
燃 料 費	9,049	70	3	－	83	5	9,212
減 価 償 却 費	11,405	1,145	33	117	299	▲ 262	12,738
傭車料・取扱 手数料・外注費	127,250	－	－	－	－	－	127,250
通 行 料	3,659	－	－	－	－	－	3,659
そ の 他	38,652	47,910	26,307	203	10,736	▲ 18,141	105,669
合 計	297,862	56,117	27,071	321	17,373	▲ 18,288	380,458

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	26年3月期中間期		25年3月期中間期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	107,844	34.9%	94,823	39.4%	13,021	13.7%
燃 料 費	9,049	2.9%	8,823	3.7%	226	2.6%
減 価 償 却 費	11,405	3.7%	9,694	4.0%	1,710	17.6%
傭車料・取扱 手数料・外注費	127,250	41.2%	94,749	39.3%	32,501	34.3%
通 行 料	3,659	1.2%	3,733	1.6%	▲ 73	▲ 2.0%
そ の 他	38,652	12.5%	22,851	9.5%	15,800	69.1%
合 計	297,862	96.4%	234,675	97.4%	63,187	26.9%

<輸送事業>	25年7月～9月		24年7月～9月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	53,780	34.9%	47,193	39.1%	6,586	14.0%
燃 料 費	4,439	2.9%	4,406	3.6%	33	0.8%
減 価 償 却 費	5,843	3.8%	4,975	4.1%	868	17.5%
傭車料・取扱 手数料・外注費	63,260	41.1%	47,768	39.6%	15,492	32.4%
通 行 料	1,793	1.2%	1,838	1.5%	▲ 44	▲ 2.4%
そ の 他	19,464	12.6%	11,369	9.4%	8,094	71.2%
合 計	148,582	96.5%	117,551	97.4%	31,031	26.4%

※セグメント別(輸送事業) 費用内訳の数値につきましては調整額を考慮しておりません。

5. 26年3月期業績予想

(単位:百万円)

		26年3月期(実績・予想)	25年3月期(実績)	増 減	
売上高	中間	398,559	331,604	66,955	20.2%
	通期	813,700	737,377	76,322	10.4%
営業利益	中間	18,101	13,075	5,026	38.4%
	通期	37,600	29,883	7,716	25.8%
経常利益	中間	18,495	13,159	5,335	40.5%
	通期	38,300	28,124	10,175	36.2%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	10,757	6,434	4,323	67.2%
	通期	22,000	19,253	2,746	14.3%

6. 26年3月期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		26年3月期 (実績・予想)		25年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	308,925	77.5%	240,843	72.6%	68,082	28.3%
	通期	632,000	77.7%	554,126	75.2%	77,873	14.1%
自動車販売事業	中間	54,579	13.7%	58,732	17.7%	▲ 4,153	▲ 7.1%
	通期	112,400	13.8%	115,328	15.6%	▲ 2,928	▲ 2.5%
物品販売事業	中間	20,326	5.1%	18,180	5.5%	2,145	11.8%
	通期	38,200	4.7%	38,780	5.3%	▲ 580	▲ 1.5%
不動産賃貸事業	中間	1,215	0.3%	1,157	0.4%	57	5.0%
	通期	2,400	0.3%	2,354	0.3%	45	1.9%
その他	中間	13,512	3.4%	12,689	3.8%	823	6.5%
	通期	28,700	3.5%	26,786	3.6%	1,913	7.1%
合 計	中間	398,559	100.0%	331,604	100.0%	66,955	20.2%
	通期	813,700	100.0%	737,377	100.0%	76,322	10.4%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		26年3月期 (実績・予想)		25年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	12,201	67.4%	7,306	55.9%	4,895	67.0%
	通期	28,700	76.3%	20,743	69.4%	7,956	38.4%
自動車販売事業	中間	4,187	23.1%	4,438	33.9%	▲ 251	▲ 5.7%
	通期	6,250	16.6%	7,161	24.0%	▲ 911	▲ 12.7%
物品販売事業	中間	721	4.0%	556	4.3%	165	29.7%
	通期	1,180	3.2%	1,169	3.9%	10	0.9%
不動産賃貸事業	中間	894	4.9%	846	6.5%	47	5.6%
	通期	1,740	4.6%	1,731	5.8%	8	0.5%
その他	中間	1,241	6.9%	917	7.0%	324	35.4%
	通期	1,850	4.9%	1,829	6.1%	20	1.1%
調整額	中間	▲ 1,145	▲ 6.3%	▲ 990	▲ 7.6%	▲ 155	—
	通期	▲ 2,120	▲ 5.6%	▲ 2,752	▲ 9.2%	632	—
合 計	中間	18,101	100.0%	13,075	100.0%	5,026	38.4%
	通期	37,600	100.0%	29,883	100.0%	7,716	25.8%

7. 26年3月期中間期の設備投資実績

土地	百万円 63			
建物	百万円 12,650		(輸送事業セグメント) <u>西濃運輸</u> 岡山支店新築 市川支店新築 横浜支店新築 名古屋北支店新築 (自動車販売事業セグメント) <u>トヨタカローラネッツ岐阜</u> カローラ高山店新築移転	百万円 2,504 3,931 1,859 1,609 136
車両	百万円 5,223	台 860	(輸送事業セグメント) <u>西濃運輸</u> <u>セイノースーパーエクスプレス</u> <u>MDロジス</u> <u>北海道西濃</u>	台 588 65 11 49 百万円 3,437 271 265 215
その他	百万円 4,473		(輸送事業セグメント) <u>西濃運輸</u> 省力機器他 ソフトウェア	百万円 1,578 489
合計	百万円 22,409			

8. 26年3月期下期の設備投資計画

土地	百万円 137			
建物	百万円 6,350		(輸送事業セグメント) <u>西濃運輸</u> 名古屋北支店新築 高崎支店リノベーション (自動車販売事業セグメント) <u>トヨタカローラネッツ岐阜</u> 研修センター増改築	百万円 2,124 263 455
車両	百万円 4,677	台 773	(輸送事業セグメント) <u>西濃運輸</u> <u>セイノースーパーエクスプレス</u> <u>北海道西濃</u>	台 563 51 78 百万円 3,394 358 350
その他	百万円 4,527		(輸送事業セグメント) <u>西濃運輸</u> 省力機器他 ソフトウェア	百万円 617 1,105
合計	百万円 15,691			

※設備投資の推移

(単位: 百万円)

	24年3月期		25年3月期		26年3月期	
	中間期	通期	中間期	通期	中間期	通期(計画)
土地	257	900	1,513	2,212	63	200
建物	2,176	8,118	10,685	20,690	12,650	19,000
車両	6,062	9,086	5,699	10,228	5,223	9,900
その他	2,162	7,338	2,969	8,240	4,473	9,000
合計	10,657	25,442	20,866	41,370	22,409	38,100

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
26年3月期 (計画)	34,300	3,100	100	200	400	－	38,100
26年3月期中間期	20,829	1,753	24	84	145	▲ 427	22,409
25年3月期中間期	19,169	1,720	27	94	223	▲ 369	20,866

10. 人員・車両

(単位:人)

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
25年9月末	28,391	1,885	185	－	962	31,423
24年9月末	25,909	1,860	187	－	953	28,909
23年9月末	26,489	1,869	189	－	943	29,490

(単位:台)

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
25年9月末	27,226	－	－	－	－	27,226
24年9月末	25,806	－	－	－	－	25,806
23年9月末	25,691	－	－	－	－	25,691

※SHDは輸送事業に含む

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	26年3月期中間期	25年3月期中間期	増 減
乗用車部門	8,251	8,659	▲ 408
トラック部門	1,283	1,752	▲ 469

※海外含む

2026年3月期 第2四半期(中間期)決算
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	26年3月期中間期	25年3月期中間期	増 減	
売 上 高	158,071	153,319	4,752	3.1%
営 業 利 益	5,102	4,420	681	15.4%
経 常 利 益	5,436	4,730	705	14.9%
中 間 純 利 益	3,337	1,602	1,735	108.3%

	25年7月～9月	24年7月～9月	増 減	
売 上 高	78,020	75,982	2,038	2.7%
営 業 利 益	2,248	2,111	137	6.5%
経 常 利 益	2,414	2,266	147	6.5%
四 半 期 純 利 益	1,540	865	675	78.1%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
22年3月期中間期	6.1%	21年7月～9月	4.8%
23年3月期中間期	0.3%	22年7月～9月	▲ 1.1%
24年3月期中間期	▲ 4.9%	23年7月～9月	▲ 4.7%
25年3月期中間期	2.3%	24年7月～9月	3.5%
26年3月期中間期	▲ 1.1%	25年7月～9月	▲ 1.1%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		26年3月期中間期		25年3月期中間期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一 般 商 業	111,674	70.6%	108,480	70.8%	3,194	2.9%
	ミ 二	15,897	10.1%	16,388	10.7%	▲ 491	▲ 3.0%
	宅 配	848	0.5%	924	0.6%	▲ 75	▲ 8.2%
	引 越	105	0.1%	222	0.1%	▲ 117	▲ 52.7%
	貸 切	14,391	9.1%	13,535	8.8%	855	6.3%
計		142,918	90.4%	139,552	91.0%	3,365	2.4%
航 空 ・ 海 上		1,527	1.0%	1,535	1.0%	▲ 7	▲ 0.5%
そ の 他		13,625	8.6%	12,231	8.0%	1,394	11.4%
合 計		158,071	100.0%	153,319	100.0%	4,752	3.1%

		25年7月～9月		24年7月～9月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一 般 商 業	54,868	70.3%	53,592	70.5%	1,276	2.4%
	ミ 二	7,692	9.9%	7,974	10.5%	▲ 282	▲ 3.5%
	宅 配	372	0.5%	410	0.6%	▲ 37	▲ 9.2%
	引 越	41	0.1%	81	0.1%	▲ 40	▲ 49.4%
	貸 切	7,361	9.4%	6,907	9.1%	453	6.6%
計		70,336	90.2%	68,965	90.8%	1,370	2.0%
航 空 ・ 海 上		784	1.0%	836	1.1%	▲ 51	▲ 6.1%
そ の 他		6,900	8.8%	6,180	8.1%	719	11.6%
合 計		78,020	100.0%	75,982	100.0%	2,038	2.7%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	26年3月期中間期		25年3月期中間期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	57,105	36.1%	57,387	37.4%	▲ 281	▲ 0.5%
燃 料 費	4,911	3.1%	4,973	3.2%	▲ 61	▲ 1.2%
減 価 償 却 費	7,489	4.7%	7,117	4.6%	372	5.2%
備 車 料	48,170	30.5%	45,543	29.7%	2,626	5.8%
中 継 料	10,676	6.8%	10,607	6.9%	69	0.7%
営 業 手 数 料	8,973	5.7%	8,549	5.6%	424	5.0%
通 行 料	2,181	1.4%	2,259	1.5%	▲ 78	▲ 3.5%
ONLINE 費 用	877	0.6%	968	0.6%	▲ 90	▲ 9.4%
航 空 海 上 費 用	1,395	0.9%	1,392	0.9%	3	0.2%
そ の 他 費 用	11,187	7.1%	10,098	6.6%	1,088	10.8%
合 計	152,969	96.8%	148,898	97.1%	4,071	2.7%

	25年7月～9月		24年7月～9月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	28,455	36.5%	28,434	37.4%	20	0.1%
燃 料 費	2,385	3.1%	2,455	3.2%	▲ 69	▲ 2.8%
減 価 償 却 費	3,825	4.9%	3,611	4.8%	213	5.9%
備 車 料	23,777	30.5%	22,593	29.7%	1,183	5.2%
中 継 料	5,239	6.7%	5,225	6.9%	14	0.3%
営 業 手 数 料	4,473	5.7%	4,221	5.6%	252	6.0%
通 行 料	1,058	1.4%	1,097	1.4%	▲ 39	▲ 3.6%
ONLINE 費 用	445	0.6%	458	0.6%	▲ 12	▲ 2.8%
航 空 海 上 費 用	711	0.9%	755	1.0%	▲ 43	▲ 5.8%
そ の 他 費 用	5,399	6.9%	5,017	6.6%	381	7.6%
合 計	75,772	97.1%	73,871	97.2%	1,900	2.6%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
22年 3月期中間期	32.3%	2.0%
23年 3月期中間期	13.0%	1.8%
24年 3月期中間期	3.7%	—
25年 3月期中間期	0.2%	▲ 3.3%
26年 3月期中間期	1.7%	▲ 2.8%